


EMUSAPS.A. 
#EPSen 

RAT 

Empresa prestadora de 
servicios de saneamiento 
en Régimen de Apoyo 
Transitorio 

financieros y como se deben llevar las estimaciones contables. En el Perú, las NIIF son de aplicación 
obligatoria en empresas que cotizan en bolsa y para otros sectores importantes como las EPS. 

Que, el Reglamento del Decreto Legislativo N° 1031 Promoción de la Eficiencia en la EPS en el cual se 
promueve la eficiencia de las EPS y contiene disposiciones que inciden sobre estructura de sus políticas 
internas, incluyendo las políticas contables, para asegurar la transparencia y eficiencia en el manejo de 
recurso. 

Que, la Directiva Nº 001-2023- EF/51.01 "Normas para la Preparación y Presentación de la Información 
Financiera y Presupuestaria de las Empresas Públicas, Banco Central de Reserva del Perú, Caja de 
Pensiones Militar Policial, Otros Fondos y Encargos Especiales para el Cierre del Ejercicio Fiscal y los 
Periodos Intermedios", tiene como objeto establecer y uniformizar la información básica y 
complementaria anual que deben presentar las empresas y las Entidades del Estado, acerca de los 
resultados de su gestión en los aspectos financieros, presupuestarios, económicos, patrimoniales y 
complementarios, a fin de obtener una información confiable y oportuna para la elaboración de la cuenta 
General de la República, facilitando el control y la fiscalización de la Gestión Pública. 

Que, con informe N° 095-2024-EMUSAP S.A.-DAF/JD-Aam3 de fecha 27 de diciembre de 2024, el 
Coordinador de Contabilidad alcanza a la Gerencia de Administración y Finanzas de la EPS EMUSAP S.A. la 
conformidad del segundo entregable del servicio de Implementación NIIF para PYMES - Fase 1 -
Diagnostico y Políticas Contables, solicitando su aprobación según documento presentado por el 
proveedor RCR Consultores S.A.C. 

Que, con proveído s/n, inserto en el informe N° 095-2024-EMUSAP S.A.-DAF/JD-Aam3 de fecha 27 de 
diciembre de 2024, la Gerencia de Administración y Finanzas de la EPS EMUSAP S.A. dispone al Gerente 

:( � '"ci "i.i ;,:6'(' · ,de_ Asesoría Jurídica: "Revisar y Proy�ctar resolución de �?ro�ació� del Diagnóstico de Adopció� �or
\ � '·º�\ , ,;;/' ;:Pnmera vez de las Normas lnternac,onales de lnformac,on Ftnanc,era - NIIF para Pymes y Po/1t1cas"�S-( ............ /·'contables en EMUSAP S.A. ".

�u!:.�'!_::.: ✓ --
El Manual de Políticas y estimaciones Contables tiene como objetivo estandarizar la información 
financiera de manera que la Empresa elabore estados financieros contables, oportunos y comparables 
para la toma de decisiones de diversos usuarios (MEF, SUNASS y otros). Asimismo, los Estados Financieros 
siguen las normas contables más exigentes posibles; revela las principales condiciones financieras y 
contingencias, operaciones extraordinarias y descripción de riesgos financieros y no financieros. 

�'� 

,,¡-
"' 

'►.i/ En virtud de ello, corresponde emitir el respectivo acto resolutivo que formalice la aprobación del 
�f \ "Diagnóstico y Políticas Contables de la EPS EMUSAP S.A.", dejándose sin efecto cualquier dispositivo

\ .f normativo que lo contravenga. 
1� &
\, .. ., -� 

'·· '!- v.;;,?"¡--
Que, estando a lo expuesto y en aplicación de las facultades conferidas a esta Gerencia General en el 
Artículo 40º, numerales 1 y 3, del Estatuto de la Empresa, y demás normas concordantes, con el visto de 
la Gerencia de Administración y Finanzas y la Gerencia de Asesoría Jurídica. 

Estando a lo expuesto, y en el uso de las atribuciones conferidas: 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. -APROBAR el Manual de Políticas Contables de la EPS EMUSAP S.A., la misma que 
consta de cuarenta y seis {46) folios que forma parte integrante de la presente resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO. - ENCARGAR a la Gerencia de Administración y Finanzas, a través del equipo de 
contabilidad, para la difusión e inicie las acciones correspondientes para la implementación del Manual 
de Políticas Contables en EMUSAP S.A. 

ARTÍCULO TERCERO. - NOTIFIQUESE la presente resolución a los órganos correspondientes de la EPS 
EMUSAP S.A., y demás instancias competentes interesadas. 

ARTÍCULO CUARTO. - DEJAR sin efecto cualquier dispositivo normativo que se oponga a la presente 
resolución. 

Jf � X P e G)


































































































